

14. Etablering af et frivillighedskorps (2009-4069)

Udmøntning af midler til etablering af et frivillighedskorps, der skal bistå afvikling af aktiviteter under det internationale år 2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller,

1. **at** Økonomiudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget bevilliger 1,95 mio. kr. til etablering af et frivillighedskorps i København til afvikling af events under det internationale år 2009. Midlerne bevilliges til Økonomiudvalgets bevilling 'Økonomisk Forvaltning', funktion 06.45.51.1 ('Sekretariat og Forvaltning').
2. **at** Økonomiudvalget finansierer 1,55 mio. kr. med:
 - 200.000 kr. (2009 p/l) på Økonomiudvalgets bevilling 'Økonomisk Forvaltning', funktion 03.38.75.1 ('Fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven').
 - 1.350.000 kr. (2009 p/l) på Økonomiudvalgets bevilling 'Fælles Driftspuljer', funktion 06.45.51.1 ('Sekretariat og Forvaltning' (puljen for uforudsete udgifter)).
3. **at** Kultur- og Fritidsudvalget finansierer 400.000 kr. Kultur- og Fritidsudvalget drøfter og beslutter den kasse-mæssige dækning.
4. **at** Økonomiudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at Økonomiforvaltningen bemyndiges til at indgå kontrakt med Team Copenhagen om etablering af et frivillighedskorps.
5. **at** den fremtidige finansiering af frivillighedskorpset tages op i forbindelse med budgetforhandlingerne 2010.

Problemstilling

København vil i 2009 huse flere store internationale begivenheder, herunder IOC-kongressen og Klimatopmødet. I sammenhæng med disse store events vil der også blive arrangeret en række folkelige begivenheder for københavnere og de besøgende i hovedstaden.

For at København kan løfte opgaverne i forbindelse med disse begivenheder er der brug for en stor frivillig indsats.

Løsning

For at lette rekrutteringen af frivillige til de internationale begivenheder i 2009 foreslås det at oprette et københavnsk korps af frivillige. For københavnere vil korpset således være en indgangsvinkel til at engagere sig i begivenhederne – og i deres by.

Frivilligkorpset skal hovedsageligt bistå afvikling af Klimatopmødet og IOC-kongressen og de afledte folkelige begivenheder heraf. Korpset vil imidlertid også kunne bidrage med frivillige til andre internationale begivenheder, der afvikles i København i 2009, herunder CPH Moves og VM i

Taekwondo.

Korpset skal primært løfte opgaver som fx cityguider, vagter ved afspærringer, installationsguider, scenevagter etc. For at kunne løse disse opgaver skal de frivillige informeres generelt om København og de pågældende events. Frivillige, der skal løfte specielle opgaver, vil derudover blive tilbudt yderligere uddannelse som eksempelvis førstehjælpskurser og kurser i konflikthåndtering.

Frivillighedskorpsets organisering

Projektansvaret er placeret i Økonomiforvaltningen og udføres i samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen. Som referencegruppe inddrages relevante aktører fra fx Udenrigsministeriet, IOC-sekretariatet, World Outgames, Dansk Idrætsforbund samt medlemmer fra organisationer som blivfrivillig.dk og frivilligjob.dk.

Økonomiforvaltningen køber ydelsen hos Team Copenhagen, men frivillighedskorpset vil være organisatorisk selvstændigt. Arbejdet med korpset vil blive varetaget af en projektleder, der ansættes til formålet.

De 1,95 mio. afsættes til frivillighedskorpset i 2009. Korpset kan imidlertid med fordel gøres permanent, da driftsudgifterne i de efterfølgende år vil være mindre end i startfasen. Hvis korpset gøres permanent, vil København få langt mere ud af det investerende beløb. Driftsudgifterne til et permanent frivillighedskorps vil blive kvalificeret frem til budgetforhandlingerne 2010, men forventes at være i størrelsesordenen 1,6 mio. kr.

Mulige samarbejdspartnere

Ud over IOC-kongressen og Klimatopmødet er København også vært for World Outgames i 2009. Outgames er selv i gang med at rekruttere frivillige til at løfte opgaverne i forbindelse med denne begivenhed. Outgames' mål er 2.000 frivillige til maj 2009, men vil med denne deadline ikke kunne drage nytte af frivillighedskorpset. Korpset vil imidlertid kunne trække på Outgames' erfaringer, ligesom Outgames allerede har et IT-system til at håndtere deres frivillige, der kan bruges som inspiration.

Også Danmarks Idrætsforbund er i gang med at rekruttere frivillige til deres aktiviteter i Bella Centret i forbindelse med IOC-kongressen, bl.a. via en hjemmeside, hvor de frivillige kan tilmelde sig. Der vil imidlertid stadig være behov for frivillige til de relaterede aktiviteter, der afvikles i København for københavnere.

Endelig har Udenrigsministeriet tilkendegivet interesse for et samarbejde med Københavns Kommune om frivillige. Udenrigsministeriet har behov for frivillig arbejdskraft til bl.a. Bella Centeret i forbindelse med klimatopmødet, men er juridisk forhindret i at ansætte frivillige. Der er på nuværende tidspunkt ingen aftale om ydelser eller modydelse.

Økonomi

Der afsættes 1,95 mio. kr. i 2009. Finansieringen fordeler sig med:

- 400.000 kr. (2009 p/l) fra Kultur- og Fritidsudvalget. Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter og beslutter den kasse-mæssige dækning.
- 200.000 kr. (2009 p/l) på Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk Forvaltning, Drift,

funktion 03.38.75.1, Fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven (sekretariat og forvaltning)

- 1.350.000 kr. (2009 p/l) på Økonomiudvalgets bevilling, fælles driftspuljer, funktion 06.45.51.1, (sekretariat og forvaltning (puljen for uforudsete udgifter))

Det samlede budget på 1,95 mio. kr. overføres til Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk Forvaltning, Drift, funktion 06.45.51.1, Sekretariat og forvaltning (Opfyldelse af international strategi).

Videre proces

Sagen behandles i KFU den 26. marts og i ØU den 31. marts 2009.

Sagen behandles i BR den 23. april 2009. Umiddelbart herefter vil en projektleder blive ansat.

Claus Juhl

Carsten Haurum

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 26.03.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 26. marts 2009:

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at forvaltningen til førstkommende møde skal udarbejde en ny indstilling med anvist finansiering.

Katrina Feilberg deltog ikke i behandlingen af punktet grundet inhabilitet.

